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ABSTRAKT

Výzkum, který byl podkladem k této bakalářské práci, probíhal v letech 2011-2012

a sledovaným územím byl Plzeňský kraj. Monitorováno bylo 29 toků a na nich celkem

63 dílčích lokalit. Z toho nebyl na dvou tocích (4 úseky) nalezen žádný zástupce druhu

rak kamenáč (Austropotamobius torrentium, Schrank, 1803) v žádném roce sledování a

na jednom toku (3 úseky) vyhynula račí populace začátkem roku 2012. Celkem bylo

odchyceno a vyhodnoceno 1848 jedinců, 1070 v prvním roce a 778 v druhém roce

výzkumu.

Data z roku 2011 byla poskytnuta RNDr. Pavlem Vlachem, Ph.D. Osobní

monitoring byl proveden v roce 2012 ve spolupráci a pod dohledem školitele na 20

tocích. Odchyt byl proveden ručně na stanovených 100 m na délce toku a prohledáno

bylo 100 potenciálních úkrytů.

Poměr pohlaví byl stanoven jako poměr počtu samců k celkovému počtu samců a

samic. V roce 2011 se pohyboval v rozmezí od 0,394 do 0,704. V roce 2012 bylo toto

rozmezí od 0,465 do 0,6. Délková struktura při porovnávání jednotlivých toků pomocí

χ
2
testu mezi roky 2011 a 2012 se signifikantně lišila pouze na 2 tocích.

Klíčová slova:

Rak kamenáč, Austropotamobius torrentium, Plzeňský kraj, délková struktura,

poměr pohlaví.

ABSTRACT

The research, which was the basis of this work, was conducted in Pilsen Region

in the years 2011-2012.29 streams were monitored with their 63 sections. On two

streams (4 sections), there was no representative of the species Austropotamobius

torrentium in any year of this monitoring. Population of crayfish became extinct in one

stream (3 sections) at the beginning of year 2012. 1848 individuals were caught and

evaluated (1070 during the firs year and 778 in the second year of research).

Data from the year 2011 was given by RNDr. Pavel Vlach, Ph.D. Personal

monitoring in the year 2012 was conducted in cooperation with and under supervision

trainer at 20 streams. Crayfish were caught manually within 100 m of the lenght of a

stream. 100 potential hiding places were searched.

Sex ratio was determined as the ratio of males and sum of males and females. Sex

ratio in 2011 ranged between 0,394 and 0,704. In 2012 it was 0,456-0,6. Linear

structure between years 2011 and 2012 was significantly different only for 2 streams

(Chi-square test).

Keywords:

Stone crayfish, Austropotamobius torrentium, Pilsen Region, linear structure,

sex ratio.
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1 ÚVOD

Všichni raci obecně patří mezi největší sladkovodní korýše a svou funkcí

makrofágů hrají v ekosystému vod nezastupitelnou roli. Také jsou důležitým

bioindikátorem čistých, nebo velmi málo znečištěných vod. Bohužel v 60. letech 19.

století byla původní račí populace v Evropě silně zredukována řasovkou Aphanomyces

astaci (Schikora, 1906), tzv. račím morem (Kozák a kol., 2002).

Rak kamenáč (Austropotamobius torrentium, Schrank, 1803) je jedním z pěti druhů

raků, kteří se vyskytují v České republice (Kozák a kol., 2002). Dalšími druhy jsou rak

říční (Astacus astacus, Linnaeus, 1758), rak bahenní (Astacus leptodactylus,

Eschscholtz, 1823), rak pruhovaný (Orconectes limosus, Rafinesque, 1817) a rak

signální (Pacifastacus leniusculus, Dana, 1852). I přes odlišné názory, že je výskyt

tohoto raka v naší republice zapříčiněn činností člověka (Machino a Füreder, 2005;

Machino a Holdich, 2006), je to spolu s druhem Astacus astacus náš původní rak (Vlach

a kol., 2009b).

1.1 Taxonomické zařazení

Rak kamenáč náleží spolu s rodem Astacus (Fabricius, 1775) do čeledi rakovití

(Astacidae). Tato čeleď pak patří do řádu desetinožci (Decapoda) a třídy rakovci

(Malacostraca). Dále spadají všichni raci do kmene členovci (Arthropoda) a říše

živočichové (Animalia).

Tab. 1. Zařazení raka kamenáče do taxonomického systému. Zdroj: Vlastní zpracování

podle Fauna Europaea, Tree of life web project a BioLib.cz.

Doména Eukaryota (Whittaker a Margulis, 1978)

Nadříše Unikonta (Cavalier-Smith, 1987)

Soustava Opisthokonta (Cavalier-Smith, 1987)

Říše Animalia (Linnaeus, 1758)

Podříše Eumetazoa (Butschli, 1910)

Oddělení Bilateria (Hatschek, 1988)

Pododdělení Prostomia (Grobben, 1908)

Kmen Arthropoda

Podkmen Crustacea (Brünnich, 1772)
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Třída Malacostraca (Latreille, 1802)

Podtřída Eumalacostraca (Grobben, 1892)

Nadřád Eucarida (Calman, 1904)

Řád Decapoda (Latreille, 1802)

Podřád Pleocyemata (Burkenroad, 1963)

Infrařád Astacidea (Latreille, 1802)

Nadčeleď Astacoidea (Latreille, 1802)

Čeleď Astacidae (Latreille, 1802)

Rod Austropotamobius (Skorikov, 1907)

Druh torrentium (Schrank, 1803)

1.2 Habitat

Rak kamenáč je zpravidla vázaný na toky s hrubším dnem, tedy potoky s menšími

či většími kameny až balvany. Raci větších rozměrů vyhledávají hlubší vody a vyhýbají

se mělčinám. Menší, tedy mladší, jedinci do velikosti 15 mm však mělčiny preferují,

protože zde není tak silný proud (Vlach a kol., 2009a).

Na raky má také v každém případě vliv rychlost vody. S rostoucí rychlostí vody,

rapidně klesá pravděpodobnost jejich výskytu. Přičemž při rychlosti vyšší než 0,25 m.s
-1

je tato pravděpodobnost nulová, proto v rychle tekoucích vodách není možné najít

žádnou račí populaci (Streissl a Hödl, 2002b).

Tito raci preferují štěrkovitý a kamenitý substrát. V menší míře se vyskytují i na

bahnitých či písčitých stanovištích (Vlach a kol., 2009a). Jejich nejčastějšími skrýšemi

jsou kameny, napadané listí či kořenový systém stromů. Také se hojně vyskytují ve

vymletých úkrytech v břehové linii. Na Zákolanském potoce u Malých Číčovic, kde se

v korytě nevyskytují tato potenciální útočiště, si rak kamenáč v jemnozrnném substrátu

sám vyhrabává nory ve dně (Štambergová a kol., 2009).

1.3 Determinační znaky

Rak kamenáč má na rozdíl od ostatních druhů raka krunýř na hlavohrudi hladký,

nejsou zde tedy patrné žádné ostny či jiné výběžky. Rostrum je poměrně krátké a jeho

špička má zpravidla tvar rovnostranného trojúhelníku. Za složenýma očima se nachází

jen jeden pár postorbitálních lišt (Štambergová a kol., 2009).
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Klepeta jsou široce mohutná a krunýř na jejich povrchu je zdrsnělý. Dále se rak

kamenáč od ostatních druhů raka odlišuje podle žlutavé až oranžové barvy na spodní

straně těchto končetin. Také se na nepohyblivé části klepet vyskytují dva výrůstky,

podle kterých se dá tento rak určit. Tyto výrůstky jsou však patrné pouze u adultních

jedinců, u nedospělců je tento hrbolek pouze jeden (Štambergová a kol., 2009).

Samci tohoto druhu raka dorůstají délky 10 cm (Štambergová a kol., 2009).

Maximální hmotnost samce se pohybuje kolem 50 g. Pohlavní dospělosti dosahují

samice po 3 letech života ve velikosti 59-65 mm (Streissl a Hödl, 2002a).

Obr. 1. Rozdíl mezi Austropotamobius torrentium (Schrank, 1803) a ostatními druhy

raků. Zdroj: Štambergová a kol. 2009.
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1.4 Výskyt v Evropě

Obr. 2. Rozšíření Austropotamobius torrentium (Schrank, 1803) v Evropě. Zdroj:

Vlastní zpracování dle Holdich, 2002.

Jak je z mapy výše (obr. 2) patrné, rak kamenáč se vyskytuje především v povodí

Dunaje a Labe. Jeho výskyt je soustředěn do střední a jihovýchodní Evropy. Na severu

je jeho výskyt limitován Českou republikou, Německem a Polskem. Na východ se

nejdále dostal tento druh na Ukrajinu a západně je omezen Francií. Jižně se nachází

v Itálii, Albánii a Řecku.

Podle Machina se rak kamenáč vyskytuje v Albánii (Holdich, 2002). Dále se pak


[…]


Chejlava, Chocenický, Kornatický, Medvědí a Milínovský potok, Mítovský potok a

jeho levostranný přítok, Podhrázský, Přešínský, Příchovický a Příkosický potok,
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Radbuza, Rakovský a Skořický potok, pravostranný přítok Skořického potoka, Tisý a

Zbirožský potok, Zubřina a levostranný přítok Novosedlského potoka.

Délková struktura račí populace se odlišuje na základě jiné doby monitoringu.

Zatímco nejrannější monitorování bylo provedeno 11.5. (2011), nejpozdější sběr dat

proběhl 14.11. (2012), což je zhruba půlroční rozdíl. S dobou, kdy byla data nasbírána,

souvisí i teplota vody. Kdy teplota vody má vliv na délkovou i pohlavní strukturu

populace, protože má vliv na líhnutí vajíček (jaro), na dobu páření a na dobu, kdy mají

samičky vajíčka (podzim) (Štambergová a kol. 2009), teda na celkovou početnost

ulovených jedinců. Populace vykazuje vyšší abundanci během doby páření, kdy jsou

samci snáze k nalezení a samice mající vajíčka se ukrývají pod kameny, které jsou

nejčastěji prohledávanou skrýší raků. Samice se pečlivě skrývají na jaře, těsně před

vykulením mladých a nejsou tedy snadno ulovitelné, což naopak může mít vliv na nižší

počet nalezených jedinců. Také ke konci podzimu nebo na začátku zimy, když teplota

vody klesne pod 10 °C, sníží raci svoji aktivitu, a při poklesu pod 6 °C již jsou ztuhlí

raci zalezlí pod kameny a připravují se na přezimování (Štambergová a kol., 2009),

proto se snáze hledají a loví a tím pádem je zde také prokazatelný vliv na celkový počet

zaznamenaných zástupců rodu rak kamenáč.

Dalším vlivem na početnost a délkovou strukturu populace je neustále se snižující

kvalita vod, to zapříčiňuje oslabení či dokonce vyhubení celé populace raka kamenáče

(Kbelský potok). Se vzorkováním populace také souvisí vodní stav a průtok, ty mají

vliv především na menší délkové kategorie. Při vyšším vodním stavu jsou zhoršené

podmínky monitoringu a při vyšším průtoku taktéž. Negativní vliv na početnost

populace raka kamenáče mají také lokální nebo rozsáhlejší povodně či záplavy, kdy

může být zdevastováno koryto, tedy přirozené prostředí s množstvím vhodných úkrytů,

což vede ke snížení počtu celé populace.

Neposledním faktorem ovlivňujícím velikost populace raka kamenáče jsou

přirození predátoři tohoto druhu. Jsou jimi v našich podmínkách převážně savci vydra

říční (Lutra lutra) a norek americký (Mustela vison) (Vlach a kol, 2009b), z ryb je to

pak například pstruh obecný (Salmo trutta) a vranka obecná (Cottus gobio) a z ptáků

pak volavka popelavá (Ardea cinerea) (Štambergová a kol., 2009).
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Sporným bodem ohledně délkové struktury raka kamenáče je otázka, nakolik je

kategorie 0-15 mm zkreslená. Odchyt těchto nejmenších raků je značně nesnadný a tato

skupina se objevuje až v druhé polovině roku. Je tedy možné, že valná většina

tohoročků nebyla odchycena. Samozřejmě není prokazatelné, kolik ráčat monitorovateli

uniklo, tedy jak početná tato skupina je. Také záleží na míře predace, ale pro představu

podhodnocení této délkové kategorie bylo spočítáno teoretické množství tohoročků

v roce 2012, kdy známe počet plodných samiček z roku 2011 a můžeme tedy vypočítat,

kolik ráčat se vylíhne na jaře 2012. Průměrná samice má od 40 do 100 vajíček

(Štambergová a kol., 2009), v tomto případě se bude počítat s průměrnými 70 vajíčky

na jednu samici.

Jako příklad byl namátkou vybrán Chocenický, Podhrázský potok a Zubřina. Na

Chocenickém potoce bylo nalezeno v roce 2011 20 samic, na Podhrázském to bylo 10 a

na Zubřině bylo zaznamenáno samic 14. Předpokládejme tedy, že každá samice měla již

zmiňovaných 70 vajíček, tedy se v roce 2012 mělo vylíhnout na Chocenickém potoce

1400 ráčat, přičemž bylo nalezeno 10 tohoročků. Na Podhrázském potoce měl tento

teoretický počet být 700, ale zaznamenána byla pouze 2 ráčata z kategorie do 15 mm. A

na Zubřině se našli také 2 tohoročci z teoretického počtu 980.
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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání populací raka kamenáče na tocích

v Plzeňském kraji za rok 2011 a 2012. Terénní praxe byla provedena na 29 tocích (20

toků v roce 2012 zmapováno osobně pod dohledem vedoucího práce). Byla zjišťována

početnost a délková struktura populací na jednotlivých tocích a stanoven poměr pohlaví.

Také byly uvedeny základní popisné charakteristiky (průměrná početnost, směrodatná

odchylka, maximum a minimum).

Na každém toce byly vytyčeny 1-4 úseky (dílčí lokality), kde se monitoring

prováděl. Celkem bylo na 63 úsecích odchyceno 1848 jedinců. Populace nebyla

nalezena v roce 2012 na Kbelském potoce, ale v témže roce přibyla nová lokalita-

Nebílovský potok. Ani v roce 2011 ani v roce následujícím nebyla nalezena račí

populace v Bertínském a Holoubkovském potoce. Na ostatních 25 tocích se raci

vyskytli v obou letech monitoringu.

Zaznamenané údaje byly graficky a statisticky vyhodnoceny. Délková struktura

populací raka kamenáče na jednotlivých tocích mezi roky 2011 a 2012 se signifikantně

lišila na 2 tocích z celkového počtu 29 toků.
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