POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: VÝSKYT RAKA KAMENÁČE V PLZEŇSKÉM KRAJI

Autor práce: Kateřina Marianová

Autor posudku: RNDr. Jitka Svobodová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Jak se liší doba mezi evropskými a severoamerickými raky, po kterou nosí samička raků vajíčka?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 20.8.2012

Podpis:

Lze říci, že vybrané téma je adekvátní pro bakalářskou práci a bude přínosem pro inventarizaci kriticky ohroženého raka kamenáče (*Austropotamobius torrentium*) v Plzeňském kraji. Výsledky práce je možné použít jak pro Krajský úřad, tak i pro pracoviště AOPK ČR a může být podkladem pro reportingovou zprávu soustavy NATURA 2000. Zpracování práce předcházelo pečlivý sběr a utřídění dat z mnoha známých lokalit s výskytem těchto kriticky ohrožených živočichů v letech 2011 a 2012. Zjištěné údaje byly znázorněny v přehledných grafech. Celkově lze říci, že cíle práce byly splněny, byla zpracována délková struktura raků na 29 tocích v ČR a výsledky znázorněny v mnoha grafech. Autorka pracovala s velkým množstvím odborné literatury a v práci ji i správně citovala.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.